FA

No. I-26/17/2023-PE-I Government of India Ministry of Ports, Shipping and Waterways (PHRD Division)

Transport Bhavan, 1, Parliament Street, New Delhi -110001

Dated: 30th May, 2023

To,

The Chairman, All Major Port Authorities

Subject: Letter of appreciation to Port pensioners from Hon'ble Minister (PSW) - reg.

Sir/Madam,

Please find enclosed herewith, a letter addressed by Hon'ble Minister (PSW) to the pensioners of Major Ports. Hon'ble Minister has expressed his appreciation for the hard work and diligence with which Port Pensioners discharged their duties over their period of service and thus contributed to the growth of the Port industry.

2. You are requested to serve copies of the letter to all the pensioners of your Port at their registered addresses. This Ministry may be intimated on the action taken thereafter.

Yours faithfully,

Under Secretary to the Government of India

Tel./Fax: 011-23719492

Encl.: A/a

GM (M25) GM(Fin) FAR CAO / CHE (110)
Forwarded for wide circulation please.

\$0 suf ensure on

2 secretary

सर्वानंद सोणोवाल SARBANANDA SONOWAL



आई-26/17/2023-पीई-आई



पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग एवं आयुष भारत सरकार Minister Ports, Shipping & Waterways and AYUSH

Government of India

मंत्री

29 मई, 2023

मैं, आपको महापतनों में आपके द्वारा अपने सेवाकाल के दौरान किए गए कठोर परिश्रम और निष्ठा से किए गए अमूल्य योगदान के लिए व्यक्तिगत रूप से धन्यवाद देता हूं। भारत में पतन एवं नौवहन उद्योग तीव्र गित से वृद्धि कर रहा है और राष्ट्र की आर्थिक प्रगति में योगदान दे रहा है। हम पतन के कर्मचारियों के व्यक्तिगत प्रयासों के ऋणी है जिन्होंने अपने कर्तव्यों का कर्मठता और उद्यमशीलता के साथ कार्य निष्पादन करके पत्तनों को अभूतपूर्व वृद्धि हासिल करने में सक्षम बनाया है।

- 2. पत्तन एवं नौवहन उद्योग, भारत की समग्र वृद्धि और विकास में अद्वितीय रूप से महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जैसा कि देश का व्यापार, मात्रा की दृष्टि से लगभग 95% और मूल्य की दृष्टि से 68% समुद्री परिवहन के माध्यम से आता है। महापत्तनों की क्षमता कुछ वर्षों से लगभग दुगुनी अर्थात् वर्ष 2014-15 में जो 871 एमटी थी वह वर्ष 2022-23 में सराहनीय रूप से बढ़कर 1,617 एमटीपीए हो गई है। महापत्तनों ने कार्गो हैंडलिंग लक्ष्यों को पार करते हुए नए रिकार्ड स्थापित किए हैं और 10.4% वार्षिक वृद्धि के साथ वित्त वर्ष 2022-23 में 795 मिलियन टन (एमटी) कार्गो हैंडल किया है। वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान महापत्तनों पर हैंडल किए गए यातायात में भी 8.78% तक की वृद्धि हुई है।
- 3. पत्तन क्षेत्र द्वारा की गई प्रगति, ग्लोबल रैकिंग इन इंटरनेशनल शिपमेंट में दर्शाई गई है जिसमें भारत, वर्ष 2018 में 44वें स्थान से आगे बढ़कर 22वें स्थान पर पहुंच गया है।
- 4. भारत सरकार, प्रगति के इन लक्ष्यों को हासिल करने की दिशा में किए गए आपके प्रयासों की सराहना करती है। कार्मिक, पतनों की जीवन रेखा होते हैं जिनके प्रयासों के बिना समुद्री व्यापार पर विराम लग जाएगा। आपने पतन में अपने लंबे सेवाकाल में जिस कार्य कुशलता और दक्षता के साथ अपने कर्तव्यों का निर्वाह किया है वह सराहनीय है और हम उसका आभार व्यक्त करते हैं। मैं आपको सुखद और संतोषप्रद सेवानिवृत जीवन की शुभकामनाएं देता हूं तथा साथ ही आपके परिवार के उतम स्वास्थ्य की कामना करता है।

सादर.





आज़ादी का अमृत महोत्सव



सर्वानंद सोणोवाल SARBANANDA SONOWAL







पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग एवं आयुष भारत सरकार Minister Ports, Shipping & Waterways and AYUSH Government of India

23 May, 2023

I would like to personally thank you for your invaluable contribution through your hard work and sincerity during your service period in Major Ports. The Ports & Shipping industry in India is growing rapidly and contributing to the economic progress of the Nation. This is owed in no small measure to the individual efforts of the Port employees who have enabled the Ports to achieve unprecedented growth through the diligent and industrious performance of their duties.

- 2. The Ports & Shipping industry plays a uniquely significant role in the overall growth and development of India as approximately 95% of the country's trade by volume and 68% by value is moved through Maritime Transport. The capacity of Major Ports has nearly doubled over the years, from 871 MT in 2014-15 to a commendable 1,617 MTPA in 2022-23. Major Ports have set new records by exceeding cargo handling targets and have handled 795 million tonnes (MT) for FY 2022-23, with 10.4% annual growth. The traffic handled at Major Ports has also increased by 8.78% during FY 2022-23.
- 3. The progress made by the Port sector is reflected in the Global Ranking in International shipment in which India has moved up to 22nd place from 44th place in 2018.
- 4. Union of India recognizes your efforts towards achieving these growth targets. The employees are the lifeline of the Ports, without whose efforts maritime trade would come to a standstill. The efficiency and competency with which you have discharged your duties over your long period of service with the Port is acknowledged and appreciated. I wish you a happy and fulfilling retired life and the best of health to you and your family.

With regards,

(Sarbananda Sonowal)







